⁷¹ „(...) hi enim [ti. a keleti rítushoz tartozó katolikus hívők], *iuxta doctrinam hodie communiter receptam*, non ligantur de regula ordinaria legibus disciplinarius etiam universalibus, sed reguntur sola disciplina pro tunc proprio statuta.” Vö. MAROTO, F., *Institutiones iuris canonici*, I, Madrid 1921, n. 198..

⁷² Maroto szerint a spanyol jezsuita, *Ioannes Azor* (1536-1603) volt az első olyan szerző, aki elsőként világosan kifejtette az ezzel kapcsolatos álláspontját (*Instit. Moral.*, part. I., lib. V, c. 11 § 7 Septimo quaeritur.); uo..

⁷³ vö. BENED. XIV., *const.*, *Allatae sunt*, 26 iulii 1755, § 44.; GASPARRI, *Fontes* II, n. 434.

⁷⁴ *Galtier* tucatnál is több szentszéki dokumentumot hoz példaként, a sort a kodifikációt megelőző néhány évben kiadott dokumentumokkal zárva; a dokumentumok felsorolását ld. GALTIER, *Le mariage* 13, nt. 2.

⁷⁵ Ennek egyik korai példája *III. Ince pápa*, *Licet Graecos* kezdetű rendelkezése a IV. Lateráni Zsinaton, amelyben az alábbi kijelentés található: „*Licet Graecos in diebus nostris ad obedientiam sedis apostolicae revertentes fovere et honorare velimus, mores ac ritus eorum, in quantum cum Domino possumus, sustinendo: in his tamen, illis deferre nec volumus nec debemus, quae periculum generant animarum, et ecclesiasticae derogant honestati.*” INNOCENTIUS III, *Decreta generalis Concilii Lateranensis* IV, cap. IV. De superbia Graecorum contra Latinos, col. 989-990. XIV. *Benedek* pápa is hasonlóképpen nyilatkozott. Az *Allatae sunt* kezdetű konstitúciójában azon túl, hogy unióra visszatérők ariánus, makedoniánus, nesztoriánus, eutychiánus, monoteléta és egyéb tévedéseinek a gyökerestől történő eltávolítását előírta, így folytatta: „*salvis tamen et intactis ritibus ac disciplina, quam ante Schisma servabant, et profitebantur (...) quin unquam iidem Romani Pontifices poposcerint, ut ad Catholicam Fidem redeuntes, suum Ritum dimittere et Latinum amplecti deberent (...)*” vö. BENEDICTUS XIV, *const.*, *Allatae sunt* § 18. Valamint vö. LEO XIII, epist.ap., *Praeclara*, („*propriis cuiusque populi originibus moresque ex aequo et bono non parce tribuere*”

⁷⁶ „(...) numquam ullo loco innuitur eos ante reditum adstrictos esse legibus Ecclesiae latinae.” HERMAN, *Regumturne Orientales dissidentes*, 10.

⁷⁷ *Coussa* ezzel kapcsolatos érveit ld. COUSSA, *An Orientales*, 123.

⁷⁸ Például: XIV. *Benedek*, *const.*, *Allatae sunt*, 26 iulii 1755, n. 18: az egységre lépő görög szakadárok kapcsán: „(...) quin unquam iidem Romani Pontifices poposcerint, ut ad Catholicam Fidem redeuntes, suum Ritum dimittere et Latinum amplecti deberent (...)” vö. BENEDICTUS XIV, *const.*, *Allatae sunt* § 18.